nendo manere in mixto, sub esse remisso, tanquam quedam media inter substancias et accidencia. Nam, 15

cum idem sit *forma intendi et subiectum esse intensum formaliter*; patet quod, si forma substancialis ignis in-

tenditur, tunc possibile est quod aliquid sit alio magis ignis; ut, si albedo intenditur, tunc aliquid est alio magis album. Et ita generaliter de qualibet forma in-

tenso. Consequens autem est impossibile, cum tunc esse ignem foret accidens, eo quod, uno gradu existente forma accidentalis, tota forma est tunc accidentalis, cum, secundum sua principia, idem sit iudicium de toto et de partibus in talibus; ut, quamvis esse quantum non 25 possit separari a substancia, tamen esse sic contractum potest adesse vel abesse. | Ideo ponunt philosophi totum A 58º

genus quantitatis esse accidens. Correspondenter, si esse sic aut sic intense ignem sit accidentale, tunc esse simplificiter ignem esset accidentale, et per consequens oporteret 30 ponere substanciam in actu per formam substancialem,

cui adveniret accidentaliter intensio aut remissio forme ignis; et per consequens forma ignis adveniens sic enti in actu foret accidens.

Tercio, patet veridica sentencia lincolniensis, 1º 35 posteriorum cap. 11º, ponentis formam substancialem

1. tunica A; aqua BD. 2. furmara A; farina B; ib. quam pro nam AD. 4. diclam BC; ib. patulum BD; ib. est deest A; ib. componere A: ponere C. 6. quanto D. 8. substancia B. 10. ponit BC 12. quod eciam AC; ib. conceperit AD; concipit BD; ib. celi AC. 13. elementorum deest B. 16. et deest C. 18-20. Pro aliquid sit — album, aliquid est alio ignis ut albedo intenditur, tunc aliquid erit alio magis vel minus album DE. 18. esse ACD. 19. alio deest C... 20. magis vel minus BC. 22. uno deest BCD; ib. gradu forme BD; ib. exinde A. 23. forma before accidental deest BD; ib. est deest D. 25. parte AC. 26. before tamen, quia ABD; ib. quantum BCD. 29. ignem deest ABC. 30. esse ignem BI. 31. acutum ABC. 36. 5º BD; in marg. B.

(elementi, vel elementati), extensam partibiliter induci subject, but not in itself, or as quoad subiectum, sed non quoad partes intensivas, vel naturam forme. Ut si signetur una essencia que fieret ignis; cum natura ordinate procedit, primo pars eius minor et postea maior fiet ignis. Et per consequens esse ignem vel igneitas, (quod idem est) adveniet date essencie partibiliter quoad subiectum; et idem contingit de quacunque forma substanciali extensa quam natura potest successive producere.

10 Unde commentatur, 12 Methaphysice, commento 19^o, Averrhoës, starting from a vocans levitatem formam substancialem ignis, ex infecta false principle, radice abutitur termino. Nam levitas est commune aëri, commits an igni, et quotlibet mixtis ipsis participantibus; et potest abuse of intendi et remitti. Ideo non est illud quo ignis est language in saying that formaliter illud, sed accidens consequens ad ignem et lightness is the aerem ac mixta illis participata, per quod deferuntur substantial form of fire; for ad loca sua naturalia, sicud gravitas naturaliter locat it is an accident common to air terram ac elementa particularia. Unde, sicut corpus and many naturaliter prius est, quam sit locale, cum subiectum compounds, precedit passionem, sic prius naturaliter est ignis, quam and its idea depends on the sensibiles sensu tactus (ut dicit philosophus, secundo de position of its generacione, cap. tercio, concorditer ad experientiam), subject: but et non forme substanciales. Nec tunc movet multum naturally comes before position.

25 quod gravitas ageret in sensum appositum et levitas in The objection that gravity and sensum suppositum, per locum *a simili* de accione caliditatis et frigiditatis; quia quelibet qualitas activa habet forms, has little suam legem agendi; ut [patet] discurrendo per omnes worth.

30 de quibuslibet sensibilibus; ut ignis, licet vigorosius When we say calefaciat suprapositum quam suppositum, tamen non that gravity acts one way, calefacit orbem celestem, nec forte calefaceret combustibile lightness the other, remember that when things are

1. ut *pro* vel C; *ib.* extensa A. 2. non ergo A. 3. fiet CD.
 4. eius *deest* BD. 7. *qnt* A. 18. partibus A. 16. partita AD.
 18. pticiale D. 22. Aristoteles BCD. 25. oppositum A. 26. locum
pro sensum B. 27. caliditas actualiter AC. 28. patet *deest* ABCDE.
 29. *ascors* = asecucionis? *pro* sciendum A. 30. insensibilibus ACD.
 31. vel *pro* quam ABCDE.

25. *Qualitas ageret*. The objection is as follows: only substantial forms act; now lightness acts, pulling a balloon upwards. Wyclif's answer might be put thus: When the hydrogen in the balloon has got to its proper place in the air, there is no longer any action, yet the lightness is the same. It is, therefore, not lightness that acts, but the substantial form of hydrogen, tending to its proper place.

in their right place, neither acts at all. Accidents are not properly active, but substances are active by their means. ibi positum propter appetitum quem habet ad tenendum se in loco suo naturali. Correspondenter omnino, grave vel leve habet legem naturalem ex levitate propellere incidens quod impedit eius locacionem, et non aliud iuxtapositum. Non enim sunt qualitates active sensui similes, secundum philosophum, sicud nec alie qualitates sensitive. Ideo non ponderantes istam consideracionem per locum *ab insufficienti similitudine vel yimaginacione*, [fingunt] quod dicte forme sunt res potentes per se existere: quod est impossibile. Ideo, ut alibi patet, activa non sunt accidentia, nisi ad sensum equivocum; quia substantiae sunt secundum huiusmodi accidentia sic A 59^a active.

However, Averroës may be understood to mean by substantial that which is an inseparable property of any substance; and in this sense he would be right.

Iste autem cui placeret insistere ad glosandum Commentatorem posset dicere quod intelligit per *substancialia*¹⁵ istud quod inseparabiliter consequitur naturam rei. Unde, quia levitas et caliditas inseparabiliter assecuntur ignem, ideo possunt dici forme ignis, ad hunc sensum substanciales. Certum namque est ex regula commentatoris, quod nec caliditas, nec levitas est forma qua ignis est²⁰ formaliter id quod est; quia 8º Metaphysice, commento 5º, vere dicitur quod nulla forma que est accidentis inherens alicui subiecto est realiter substancia; ut patet de igneitate et consimilibus.

CAPITULUM QUARTUM.

25

Objections to this theory.
I. The same individual essence would now be one thing, now another, and specific differences would be utterly destroyed. That which, v. g. now has the form of fire might

Contra hanc doctrinam de forma instatur, primo, per hoc quod ponitur ean' em essenciam in numero nunc esse ignem, nunc aerem: et sic de quolibet elemento vel elementato, et per consequens nulla talia corpora differunt in specie, cum ignis erit aqua, et sic reciproce. Sequitur enim expositorie: Ista essencia erit ignis; et ista eadem essencia erit aqua: ergo ignis erit aqua. Et isti sentencie videtur consonare scriptura de conversione

1. ad *deest* ABC; *ib.* tenendo B. 3. et leve D. 4. locacio A. 5, 6. sui silis A; filis BCD. 6. aliquie D. 7. due *fro* sensitive BD; secunde C; *ib.* non *deest* ABCD. 8. *after* insufficienti, divisione A; *ib.* yimaginaria C. 9. fingunt *deest* ABCDE. 10, 11. accidentia non sunt activa CD. 12, 13. sic active *deest* ABD. 14. isti D; *ib.* placet ABD. 16. rei *deest* ABC. 17. consequuntur BD. 18. possent B. 19. rea A. 23. subiecto *deest* ABC. 21. *in fine* etc. CD; Averoys osra haczye in marg. *in red ink* A. 25. Cap. *deest* A; initial C *in red ink* B. 26. hec dicta BD. 30. esset A. 31. exposicione D; *ib.* esset A.

Gen. unius substancie in aliam; ut uxor Loth dicitur con- afterwards have
XIX,²⁶ versa in statuam salis, Gen. 3^o, virga Moysis in serpentem the form of
water.
Ex. Exod. 4^o, aqua, nedum conversa, sed *facta* vinum.
IV, 3
Jo. Joh. 2^o; et sic de quotlibet conversionibus ex dictis
II, 9 scripture, que videntur sonare quod subiectum unius
nature fit subiectum alterius nature.

Et confirmacio istius est, quod omnis mutacio requirit subiectum; et, cum ipsum (quidquid fuerit) est ad minimum substancia, videtur quod forma adveniens est sibi accidentalis, cum adest et abest preter subiecti corrupcionem. Confirmacio secunda est, quod omnis motus successivus dicit subiectum successive moveri isto motu; sed omnis generacio substancialis est motus successivus (ut patet ex dictis): ergo, oportet subiectum successive moveri isto motu.

Pro solucione istius, opus est loyca et methaphysica. Ideo notandum quod essencia dicit rem absolute, sine contraccione ad genus aliquod per aliquam formam, sicut esse eius contractum significat mere, sine aliqua tali contraccione. Et ideo deus Exod. 3^o signanter docuit

illum eximium philosophum Moysen quod esse fuit nomen

Ex. III, suum: ubi sic dicit: "Si dixerint mihi, quod est nomen 13—15 eius? quid dicam? dixit ad Moysen, Ego sum qui sum; sic dices filiis Israël: Qui est, misit me ad vos. Et

25 sequitur: Hoc nomen mihi est in eternum, et hoc memoriale meum in generacione et generacionem." Cuius dicti subtilitatem sanctus Dyonisius (de divinis nominibus, cap. 1^o), et quotlibet alii precipui philosophi admirantur, considerantes ratione invincibili quod nullum nomen in

30 genere per se est nature divine conveniens, quia quodlibet decem generum | connotat creatam rationem. Ideo Avicenna et Algazel, inter raciones quas dicunt deo competere, dicunt (sicud et beatus Dyonisius, ubi supra)

A 59^b A 59^b libet deest substancia. Et idem declarat Augu-

God's name is
He that Is,

precisely
because no
generic term
can stand for
Him, who is
beyond all
genera.

And in this
sense God is
not a substance.

1. speciei A; *ib.* et ut B; *ib.* dicitur *deest* A. 2. Moysi AB. 4. de *deest* AC; *ib.* et *pro* ex AC. 5. quia *pro* que C; *ib.* quia *pro* quod ABCD. 6. sit? ACD. 12, 13. isto motu *deest* ACD. 19. after eius, sigt A; *ib.* concretum C; *ib.* m'e A. 22. dicitur BD; *ib.* dixerit C. 23. dominus BCD. 26. in omni ABC; *ib.* et in D. 29. nullum *deest* A. 33. et *deest* BC. 34. *ibidem* D.

34. *Dcus non est substancia.* Modern Scholastics have invented the term *Supersubstantia*, to designate God; but all agree that the limitations implied by the usual definitions of substance fail here.

Grammatically stinus, 7º de trinitate, 31º et 32º. Et hoc est quod speaking, balbuciendo locuntur gramatici ignorantes *quid nominis substance (or subject) is the significare substanciam cum qualitate (propria, rel com- same as essence; quality muni)* intelligendo per *substanciam*, essenciam, vel ab- is everything that can be said solute naturam; et per *qualitatem*, quamcunque formam, 5 of a subject. *substancialem* vel *accidentalem*; ut: *homo* dicit essenciam et connotat humanitatem; *humanitas* autem dicit istam communem humanitatem et essenciam cui inest; et ita generaliter, de quounque nomine cathegorico positivo. Pronomina autem et verba substantiva ponunt grammatici 10 significare meram substanciam, sine connotacione huiusmodi qualitativa.

Digression concerning the distinction between existence and essence.

I consider that the distinction between existence and essence is one of reason; for though each is the other, existence presupposes the idea of essence.

Et super illam consideracionem credo sanctum Thomam et alios loquentes de *esse* et essencia pro magna parte fundari. Quorum conformis et sana sententia est, quod 15 in deo est idem *esse* et essencia omnino, quia in illo non est potencia ante actum, nec contraccio per formam potentiale superadendam possibili essencie. In qualibet autem creatura est distinctio, saltem racionis, inter *esse* et essenciam, cum essencia dicit mere rem sine con- 20 traccione per formam, vel rationem alicuius generis; sed *esse*, cum sit actus essencie create, dicit contracte formam vel rationem alicuius generis. Ideo dicunt quod essencia, ens et *esse* differunt secundum rationem, sicut lux, lucens, et lucere. Quidquid autem sit de hoc exemplo 25 et sensu, concedendum de *esse* et essencia videtur mihi quod omne *esse* sit essencia, et econtra; distingwuntur tamen secundum rationem in creaturis, cum *esse* habitum per formam aut rationem speciale alicuius generis presupponit essenciam, et non econtra; cum *esse* con- 30

3. que cum D. 8. humanitatem *deest* D. 9. *ka^e* C. 11. signifi- ficare *deest* ABC. 12. qualitatum CD. 14. ente ABD. 15. *gfois* A; concors BCD. 18. possibilem *pro* possibili BCD. 21—23. generis — generis *deest* A. 25. quomodounque CD.

13. *Sanctum Thomam.* This question, not easy to set forth in untechnical terms, marks a great split amongst Scholastics. St. Thomas and the whole Thomist school hold that the *actual* (not *possible*) essence of any existing creature is really distinct from its existence, and that in God alone these are identical. Scotists and most of the modern school, including Suarez, affirm the contrary. The question, though seemingly idle, has a great bearing on Theology. St. Thomas was so convinced of the truth of his view, that he uses it to prove many of God's attributes, notably infinitude. See Sum. c. Gent. I. I. cap. XXVIII, XLIII and S. Theol. I^a Pars, qu. VII, art. 1.

tracte dicit huiusmodi rationem. Exemplum est de specie et individuo, que distingwuntur secundum rationem incommunicabilitatis, tamen omnis species est individuum, et econtra; et talem distincionem rationis ponunt quidam inter essenciam divinam et personam. Unde ad pauca respiciunt, qui arguunt; *a* et *b* distingwuntur; ergo, *a* non est *b*; vel econtra. Nam satis est ad aliquam distincionem, scilicet ad distincionem secundum rationem aliquam secundum quam unum non est reliquum; nec sequitur ex isto quod idem distingwuntur a se. Licit enim Sor senex differt a se puer, non tamen differt a se.

The species and the individual thus differ, one being common to many, the other not; yet one is the other. It does not follow, therefore, that where there is distinction, there are different entities.

Istis premissis, conceditur quod eadem essencia, eciam in numero, est nunc ignis, nunc aqua; et sic de qualibet specie substancie materialis. Nec ex hoc sequitur non equivocantibus quod ignis formaliter possit esse aqua; et sic de ceteris speciebus. Et de predicacione formalis, propter eius famositatem suppono quod limitate fiat locutio; sic enim locuntur philosophi et maior pars scolare, abientes alias predicationes; de quibus tamen postmodum, cap. 6 et septimo. Suppono igitur quod nomen *essencie* sit commune ad significandum naturam, quacunque qualitate substanciali vel accidentalis qualificatam; quia aliter pateremur nimis magnam penuriam in loquendo de | essencia materie prime. Non enim habemus aliquod nomen absolutum ad exprimendum rem manentem in transmutationibus formarum substancialium competentibus. Igitur videtur dici talis res essencia, cum nomen *essencie* dicit analogice deum et quamcunque rem per se in genere, connotacione alicuius generalis vel specialis qualitatis. Non enim dicit, *quid* res est, aut *cuiusmodi* est; sed solum dicit quod *est*:

I fully admit that the same essence is now fire, now water, but not that fire, as such, can be water.

A 60^a que est prima questio de re, ex secundo posteriorum.

Essence means anything that is, without any reference whatever to its suchness; otherwise it would not be possible to speak of primordial matter; no word implying suchness would be adequate to express it.

Essence thus does not say what anything is, only that it is.

2. quia D; *ib.* in *deest* BCD. 3. et *suppl.* CD. 6. si a BCD.
 7. tunc BCD. 9. *after* aliquam: quod alterum sit secundum rationem aliquam B; *ib.* unum *deest* CD. 11. senex *deest* ABC. 13. eciam *deest* D. 19. philosophus C. 20. obientes D. 21. 5^{to} D; *ib.* erit sermo *pro* et *septimo* BCD; *ib.* iterum BCD. 22. essenciale A; *ib.* designandum BD. 23, 24. qualificata B. 26. naturaliter *pro* aliquod CA.
 27. intransmutabilem A. 28. *gpetē?* A; *gpetē!* D; *competent'* E.
 29. essenciale ACD. 30. generacione AC. 32. aut *deest* C; *ib.* a'cm⁹ mōi C.

25. *Materie prime*. Primordial matter, in the very words of Aristotle, is neither *this thing*, nor *such*, nor *so great*, nor has it any determining attribute whatever: it has only the potentiality of becoming anything.

However, its sense is often restricted to substance alone. Nomen tamen essencie secundum famositatem et analogiam quandoque contrahitur, sicud nomen entis, ad significandum substancialm appropriate.

This essence is eternal, and cannot cease to be, save by annihilation, which is impossible. And the very same essence, if it has the form of fire, is aqueitatis; and if of water, is water &c. "That which is fire will be water," does not imply that fire will be water. Redeundo igitur, concedendo quod essencia ignis erit aqua, vel signata essencia materiali per aquam, dico quod oportet illam esse perpetuam, cum non possit desinere esse, nisi per annihilationem, que non potest esse. Et illam essenciam contingit nunc esse ignem per inductionem igneitatis, nunc aquam per inductionem sequitur: ista essencia erit aqua, et ista essencia erit ignis; ergo ignis erit aqua; sed satis est quod illud quod est ille ignis erit aqua. Exemplum patet in *supernaturalibus*, in *naturalibus*, et *mixtum*.

Of this non-sequence I shall give examples in the supernatural order, in the natural, and in both. In *supernaturalibus*; sicud non sequitur: "Ista essencia est iste pater, et ista eadem essencia est iste filius; ergo, iste pater est iste filius." Secundum exemplum *naturale* est. Hoc non sequitur: "Ista natura specifica erit Petrus, et ista eadem natura specifica erit Paulus:

The same essence is the Father and the Son; yet the Father is not the Son. The same essence is at one time Peter, at another Paul; yet Peter is not Paul. The Person of the Word is a human nature and a Divine Nature; yet the human nature is not the Divine Nature. And thus it does not follow that fire will be water.

igitur, Paulus erit Petrus." Defectus autem istorum argumentorum declaratus est alibi satis diffuse, cum medium sit commune ad utrumque extremum; quod est contra naturam silogismorum expositoriorum. Exemplum tertium *mixtum* est hoc; non sequitur: Suppositum verbi est natura humana, et hoc idem suppositum est natura divina (ut post declarabitur); igitur natura humana est natura divina. Non sequitur, ut post patebit. Non ergo sequitur: "Hoc erit ignis et hoc erit aqua: ergo ignis erit aqua", licet demonstratur essencia singularis, quia eadem essencia in numero est communis ad quotlibet corpora, eciam distincta specie, cum forme substanciales, sicud et species, *a posteriori* insunt essentie: cum pars prima omnium rerum creatarum sit esse, ut dicit auctor de Causis, 4^a proposizione.

Conversion or change may mean (i) transmutation from

- 1. et deest B. 1. analogam C. 4. conceditur BCD; *ib.* sit AC. 14. mixtu A. 16. iste deest D. 17. In *naturalibus* pro Hoc B.
- 20. autem Desc^{ns}? utrobique D; utriusque C. 22. extremorum BD; *ib.* sed pro quod ACD. 23. after naturam: phi A; *ib.* expositorum C.
- 24. Hoc suppositum BD. 25. erit C; *ib.* erit BCD. 26. erit CD.
- 27. ut post patebit struck out D. 31. corpora C; *ib.* specificie B.
- 32. pars deest ABD. 33. prima deest C; primum A; *ib.* creaturarum C.
- 34. 14^a E. 36. tr^x A; triplex BC.

unius rei in aliam; *primo*, quando eadem essentia se- one substantial
cundum transmutacionem materie, nunc est corpus unius form to
speciei, nunc alterius; ut patet in exemplis positis, et another, as in
quotlibet similibus. Et ista est conversio substancialis from Holy Writ.
5 propter communicacionem materie. *Secundo*, quando Or (2) the same
idem subiectum convertitur ab una forma sibi accidentali in aliam; and examples
et taliter convertitur viciosus. Et huius above quoted
conversionis tot sunt subdivisiones, quot sunt genera
formarum accidentalium; ut patet respicienti scripturam.
10 Unde, Jeremie 3º scribitur, "Ecce dies veniunt, dicit Or (2) the same
dominus, convertam conversionem populi mei." Tales subject, losing
autem sunt conversiones locorum, positionum vel one accidental
ordinum, ita quod omnis mutatio dicitur conversio, and form to
specialiter si sonat in bonum. Et *tertio* dicuntur nedum another; as in
A 60^b subiecta sed forme converti in formas, quando una conversion
succedit post aliam, sicut Aristoteles dicit *ex nocte fieri*
Tob. II, 6 diem. Et sic loquitur scriptura, Thobie, 2º "Dies festi
vestri convertentur in lamentacionem et luctum." Et patet
quomodo intelligitur Augustinus, in De Immortalitate In this sense
20 anime 19º: "Cum per animam corpus subsistat, ipsa in Augustine says
corpus verti nullo modo potest." Et racio istorum est, that the soul
quia una est substancia inmaterialis et alia substancia cannot be
materialis; ideo non communicant in materia vel changed into
subjecto, vel altero duorum modorum quo unum convertitur the body, the
25 in reliquum; et tertius modus nature incorruptibili non latter existing
potest competere. only by the former.

Et quoad primam auctoritatem respondet Augustinus As to Lot's
in De mirabilibus sacre scripture cap. 18º, declarans wife, Augustine
auctorem nature in uxore Loth non fecisse aliquid contra thinks that the
30 naturam; pro quo declarando capit quod multe sunt surface of her
partes salse in homine: patet hoc de lacrimis, sputo, body might have
fleumate salso, et urina. Potens ergo rerum gubernator been incrusted
faciliter posset modicam partem ad naturam salis la- with the salt
tentem in mulieris corpore in partem tenuem super- that was within
35 ficialem diffundere. Nec solicitemur utrum subtile it previously;
change.

3. et *deest* D. 5. 2º modo CD. 10. *veut* A. 12. *eciam* BD.
14. et *deest* C. 15. substancia BD. 17. *scriptura theologie* ACD.
18. mihi ABC; *ib.* convertitur AB; convertuntur CD. 19. *demonstrat* ABE.
20. ipsum AC. 23, 24. substancia C. 24. *zdro* *pro* duorum D; *ib.*
quo *deest* ABC; *ib.* convertatur BCD. 29. *aucto* A; auctoritatem D;
ib. uxorem A. C. 31. *flētū*; *in marg.* false B. 32. *fleutē* A; et fleumate B.

10. Jer. XXXIII, 7 is the nearest approach to this text that I can find.

humidum fuerit exspiratum, vel latuerit intrinsecus; aut si tota substancia corporis fuerit versa in sal, vel tantum pars tenuis in superficie; et sic de variis questionibus inpertinentibus, quas querimus hodie. Nam satis est quod ipsa secundum corpus versa est in statuam salis.⁵ Et correspondenter dicitur de conversione virge in serpentem, de conversione aque in vinum, et quacunque conversione substanciali de qua loquitur scriptura. Facillimum namque est auctori nature capere minucias elementorum vel inordinate sparsas vel noviter generatas,¹⁰ et armonice componere illas, ut forma serpentis vel vini, vel quecumque alia de potentia materie educibilis, statim resultet; cum nichil ibi creatur, sed vel generatur pure naturaliter, vel prius generatur aliter situaliter.

If an alchemist succeeds in mixing his elements aright, God at once gives them the form of gold; for He it is who works as prime Artificer in all things. God could make a man of a stone, since He can give a soul to anything.

Quod si alchimicus vel magus scit aptare mineratas ele-¹⁵ mentorum conmixtas proporcionaliter ad formam auri, vel alicuius alterius mixti, dator forme non invidus promptissime dabit formam. Et ille principaliter generat; materiam. Et sic patet veritas sententie ex asumpto 20 Mt. 3º “Potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Matth. Abrahe.” Cum enim anima potest uniri cuicunque III, 9 materie, servata proporcione ad universam materiam, facile est deo proporcionare materiam lapidis in corpus hominis cuiuscunq; per unionem anime cum eodem.²⁵ Nec obstat isti sensui quod sanctus propheta intellexit mistice, quod deus potest idem de induratis iudeis, ut lapides, vel de gentilibus contratiis, qui vocantur petra in scriptura, suscitare homines spiritualiter per graciam,

A change may be either real or supposed; as when Nabuchodonosor fancied himself to be intelligere transformacionem; vel substancialiter, vel a brute animal.

Faciendo eos filios Abrahe per imitacionem. Talis enim 30 suscitacio per graciam direccius manifestaret | divinam A 61* potentiam. Ex istis coligi potest quod dupliciter contingit

1. fuit BD; *ib.* latuit BD. 2. salem (*sic*) CD. 4. pertinentibus AC.

9. mineratas A. 10. vel *deest* AB 11. *Spes* vim A; *ib.* vel *deest* ABD. 12. *reluet* in marg. BE; *ib.* vel *deest* D. 13. *generatum* BD; *ib.* ar A; ali BC; *ib.* situatur D. 14. *quod deest* ABD; *ib.* after si a blank space for three words; *ib.* alchimicus (!) E; *ib.* magu⁹ C; *ib.* apportare D; *ib.* municias; under mineratas B. 15. commixti B. 16. aliquando pro aliis; *ib.* *Isctter* A. 17. *sic deest* ABC. 18. *quo assup^{to}* illo Ma⁸ 3º D. 19. *inquit* de BCD. 20. *faciliter* D; *ib.* eadem BCI. 21. *obstet*; corr. in red ink A; *obest* BCD. 22. *idem deest* B; vel pro idem D; *ib.* vel D. 23. *vel deest* D; *ib.* gentibus A; *ib.* *Gtiis* A; convertendis BCD; *ib.* petre ABD. 24. *mutacionem* C. 25. *manifestare* D. 26. *graciam* potentiam D.

accidentaliter. Sic enim dicitur transformacio duplex quando homo transformatur, vel transformatur secundum rem vel opinionem vel utrumque, in vitam bestialem.

Dan. Et talis creditur transmutacio Nabuchodonosor, Daniel 4^o. IV, 30 Mansit enim suppositum humane nature per illud septennum; sed deus in pena peccati percussit eum tanta mania, quod putaret se secundum corpus conversum in bestiam, ut contingit multis inanimatis. Possibile est etiam corpus hominis converti in corpus avis, vel 10 cuiuscunque alterius mixti; sed generaliter post mortem convertitur in terram, et sunt eadem elementa. Et ista vocatur transformacio substancialis, que non ponit possibilitem huius, quod homo sit formaliter bestia, vel individuum unius speciei, individuum relique; cum non 15 sit possibile idem numero secundum formam converti in aliud ultime singularitatis, eo quod forma non potest converti in formam, si non equivocetur. Illud tamen secundum naturam potest converti in quocunque, manens idem secundum materiam, ut post dicetur. De conver- 20 sione autem panis in corpus Christi, quam ecclesia vocat transsubstanciacionem, est longus sermo, et mihi adhuc inscrutabilis.

Ulterius conceditur quod omnis generacio forme substancialis materialis, cum sit mutatio, requirit subiectum 25 mutari; ut patet de virtute sermonis, cum omnis motus dicit mobile moveri, quod oportet esse aliquid, et non pure nichil. Ideo dicunt philosophi concorditer quod subiectum talis generacionis est materia prima. Sicut enim accidentalis transmutacio forme materialis requirit 30 subiectum in actu ens, ita transmutacio forme substancialis requirit subiectum ens in potentia, scilicet